1

AVISO INTERNO Nº 28/2023

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 2023/2024

 DESIGNAÇÃO DE AVALIADORES

MÁRIO JOSÉ SANTOS TOMÉ, Presidente da Câmara Municipal de Mértola:

TORNA PÚBLICO que, por seu despacho n.º 73/2023, desta data, nos termos e
para os efeitos do disposto nos artigos 38.º e 56.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de
dezembro, na sua redação atual, aplicada à administração local pelo Decreto
Regulamentar n.º 18/2009, de 4 de setembro, determinou, para o ciclo avaliativo
do biénio 2023/2024 e quanto à designação de avaliadores:

1) SIADAP 2  Os chefes de divisão e os chefes de núcleo, enquanto dirigentes,
serão avaliados pelo membro do órgão executivo de que diretamente dependam,
no termo das respetivas comissões de serviço, sendo objeto de monitorização
intercalar no período correspondente ao ano civil.

2) SIADAP 3  Ciclo avaliativo do biénio 2023/2024:
Os trabalhadores são avaliados pelos Chefe de Divisão ou Chefes de Núcleo ou,

em caso de inexistência destes na unidade orgânica ou serviço a que pertençam,
pelo Presidente da Câmara ou Vereador com competência delegada na respetiva
área de atividade.

Compete aos avaliadores recolher, junto dos trabalhadores com
responsabilidade efetiva de coordenação e orientação sobre o trabalho dos
avaliados, a informação e os contributos que reputem necessários a uma justa
avaliação, designadamente no que respeita ao acompanhamento e monitorização
do desempenho, e que intervirão informalmente no processo como seus
coadjuvantes.

Constam do quadro anexo ao presente aviso e que dele faz parte integrante,
os avaliadores com funções no processo de avaliação do biénio 2023/2024,
relativamente a cada unidade orgânica e gabinete, sendo igualmente indicados os
respetivos coadjuvantes, a quem compete colaborar estreitamente com os
avaliadores, acompanhando o desempenho dos trabalhadores que coordenam ou
orientam, e recolhendo junto dos mesmos a informação e os contributos necessários
à respetiva avaliação.

3) Admissão de novos trabalhadores:
Em caso de admissão de novos trabalhadores durante o ano de 2023, deverá o

respetivo avaliador estabelecer os objetivos e/ou competências a prosseguir pelo
mesmo até ao final do ciclo de avaliação.

Câmara Municipal de Mértola, 17 de fevereiro de 2023

O Presidente da Câmara,

Mário José Santos Tomé

2

ANEXO

AVALIADORES POR UNIDADE ORGÂNICA

Gabinete de Apoio aos Eleitos Presidente da Câmara Municipal ------

Gabinete de Proteção Civil e Florestas Presidente da Câmara Municipal ------

Gabinete Médico Veterinário
Vereador António José Guerreiro
Cachoupo

Técnica superior, Maria Eugénia Simões
Santana Alho

Gabinete de Estratégia, Ação Climática
e Sustentabilidade

Presidente da Câmara Municipal ------

Gabinete Jurídico e Fiscalização
Municipal

Vereador António José Guerreiro
Cachoupo

------

Gabinete da Juventude Presidente da Câmara Municipal
Adjunto do GAP, Luís Filipe Lourenço
Martins

Divisão de Administração e Finanças
Chefe da DAF, António Manuel
Domingos Parente Figueira

Secção de Administração Geral:

Coordenadora técnica, Paula Cristina P.
Martins Madeira

Secção de Atendimento:

Técnica superior, Ana Patrícia Anacleto
Candeias

Secção de Contabilidade,
Aprovisionamento e Património:

Coordenadora técnica, Cátia Isabel Martins
Lampreia

Divisão de Educação, Saúde e
Desenvolvimento Social

Chefe da DESDS, Sandra da Cruz
Gonçalves

Pessoal não docente:

Diretor do Agrupamento de Escolas ou um
seu representante

Divisão de Cultura, Património e
Desporto

Chefe da DCPD; Manuel José Dias
Marques

Serviço de Património e Museu de
Mértola:

Técnica superior, Lígia Isabel Silva Rafael

Serviço de Desporto e Associativismo
Desportivo:

Técnico superior, Luís Manuel Ruas Costa

Divisão de Ambiente, Serviço Urbanos
e Obras Municipais

Presidente da Câmara Municipal
Adjunto do GAP; Alberto Manuel
Raposo Fernandes

Divisão de Ordenamento do Território e
Administração Urbanística

Chefe da DOTAU; Sílvia Isabel
Estêvão Alexandre

------

Núcleo de Comunicação e Informática
Chefe do NCI; Fernando César
Adanjo Martins

------

Núcleo de Apoio à Economia Local e
Turismo

Chefe do NELT, João José Severo
Arnedo Rolha

------

Núcleo de Obras Públicas por
Empreitada

Chefe do NOPE, Manuela de Jesus
Rosa Inácio

------

Núcleo de Recursos Humanos
Vereador Luís Miguel Cavaco dos
Reis

------